Manaus,  quarta-feira,  30 de julho de 2014. Ano II, Edição 193  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 149/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Processo n. 1322/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, abono de permanência ao servidor VALDERI
MARÇAL DO NASCIMENTO, a contar da data do Processo n. 1322/14,
com base no Art. 2º, §5º, da Emenda Constitucional n. 41/2003.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de julho de 2014.

PORTARIA Nº 027/2014 – GP/ DIAD

CONSTITUI Comissão para
acompanhamento e fiscalização do
Contrato n. 017/2014.

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos

parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada
nos Termos do Contrato n. 017/2014, sem ônus para este Poder
Legislativo:

CARLOS MARCELO LIRA FUENTES
ALECY JEAN BRAGA DE ALMEIDA
LUCIVALDO BREVES DA SILVA

II – Esta Portaria entrará em vigor retroagindo seus efeitos a contar

de 01/07/2014.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 14 de julho de 2014.

Manaus, quarta-feira,  30 de julho de 2014

Edição 193

2

           PORTARIA Nº 028/2014 – GP/ DIAD

CONSTITUI Comissão para
acompanhamento e fiscalização do
Contrato n. 018/2014.

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos

parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada
nos Termos do Contrato n. 018/2014, sem ônus para este Poder
Legislativo:

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
GILMAR RIBEIRO DE ALMEIDA
TELMA LIMA ELVAS

II – Esta Portaria entrará em vigor retroagindo seus efeitos a contar

de 02/07/2014.
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 14 de julho de 2014.

PORTARIA Nº 030/2014 – GP/ DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo nº  01277/14;

R E S O L V E,

I - CONCEDER, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, a contar de
01 de agosto de 2014, ao servidor MARCOS LUCRÉCIO GOMES DO
NASCIMENTO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto
no parágrafo único do art. 150, da Lei n. 1.118/71.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de julho de 2014.

PORTARIA Nº 035/2014 – PP/ DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de
abril de 2001.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01377/14;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o vereador ARLINDO PEDRO DA SILVA JUNIOR,

Presidente da 9ª Comissão de Cultura e Patrimônio Histórico deste Poder
Legislativo, para visita aos Ministérios da Cultura e das Cidades, em
Brasília, no período de 31 de julho a 04 de agosto do corrente ano, a fim
de acompanhar o andamento dos projetos existentes nesses Ministérios,
com vista a implantação dos mesmos na Cidade de Manaus.

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para o Vereador
designado.

III – CONCEDER, ao vereador designado, bilhetes de passagem
aérea no trecho Manaus/Brasília/Manaus.

IV – DETERMINAR que o referido vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de julho de 2014.

PORTARIA Nº 036/2014 – PP/ DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;
CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 01373/14;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 436,00 (Quatrocentos e
trinta e seis reais) em favor do Instituto Tiradentes Ltda-ME, CNPJ:
10.820.834/0001-05, referente 01 (uma) inscrição em nome do Vereador
Luis Augusto Mitoso Junior,  para participação no Seminário Brasileiro de
Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos Controladores Internos,
Secretários e Assessores Municipais, a ser realizado em Belém/PA, nos
dias 21 e 22 de agosto de 2014.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de julho de 2014.

Manaus, quarta-feira, 30 de julho de 2014

Edição 193

3

PORTARIA Nº 037/2014 – PP/ DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de
abril de 2001.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01373/14;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o vereador LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR,

para participação no Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vereadores,
Procuradores Jurídicos Controladores Internos, Secretários e Assessores
Municipais, a ser realizado em Belém/PA, nos dias 21 e 22 de agosto de
2014.

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o Vereador
designado.

III – CONCEDER, ao vereador designado, bilhetes de passagem
aérea no trecho Manaus/Belém/Manaus.

IV – DETERMINAR que o referido vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de julho de 2014.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 018/2014.
FUNDAMENTO: Processo n. 0363/14
OBJETO: Contratação de locação de equipamentos de sonorização para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: Global R$ 78.993,00 (setenta e oito mil novecentos e noventa e
três reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o Sr.
PAULO SOARES MARINHO pela empresa Sol Azul Comercio e Serviços
Ltda.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de julho de 2014